
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.84 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DI GRIGLIA PER LA 

RACCOLTA DELL'ACQUA PIOVANA, ESTERNA AL CANCELLO CARRAIO 

PRIVATO E SU SEDIME PUBBLICO           

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì SEDICI del mese di OTTOBRE alle ore 18:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista l’istanza pervenuta a questo Ente in data 09/10/2023 con protocollo n. 10.818 da parte 

del Sig. P. M. in qualità di comodatario in forza di contratto di comodato di uso gratuito, 

debitamente registrato, del fabbricato di civile abitazione sito in Via Martiri della Libertà n. 

15, individuato in mappa al Foglio n. 23 mappale nr. 573, con cui viene richiesta 

l’autorizzazione all’allacciamento del tubo di scarico della costruenda griglia carrabile, alla 

tubazione esistente su Via Martiri della Libertà destinata alla raccolta dell’acqua piovana; 

 

Considerato che l’attuale regimazione delle acque della strada sopra indicata avviene tramite 

la canalizzazione presente al di sotto della via pubblica ove è presente una tubazione di 

diametro di 30 cm intervallata da alcune caditoie stradali; 

 

Ritenuto che l’accesso carraio privato del richiedente, sia posto in una posizione sfavorevole 

rispetto al normale deflusso delle acque piovane stradali; 

 

Visti gli allagamenti del piano interrato del fabbricato avvenuti durante le piogge intense 

verificatesi, come meglio descritto nell’istanza pervenuta; 

 

Valutato che con l’intervento proposto si prevede di:  

- realizzare una caditoia provvista di griglia carrabile avente larghezza di cm. 30 da costruirsi 

esternamente al cancello carraio su sedime pubblico; 

- canalizzare le acque meteoriche raccolte dalla griglia attraverso una nuova tubazione di 

collegamento al pozzetto esistente su Via Martiri della Libertà; 

 

Considerato che l’intervento proposto verrà realizzato su proprietà comunale e prevede la 

manomissione della sede stradale pubblica;  

 

Considerato inoltre che l’intervento in parola non comporterebbe spese per questo Ente e che 

il proponente è disponibile ad accollarsi per intero gli oneri relativi all’opera;  

 

Ritenuto pertanto opportuno autorizzare le opere sopra descritte ritenendo che l'intervento in 

parola non comporti pregiudizio alla proprietà comunale e che inoltre venga migliorata la 

regimazione e raccolta delle acque piovane insistenti sulla via pubblica; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza 

del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 



2) di autorizzare per quanto di competenza il Sig. P. M. in qualità di comodatario in forza di 

contratto di comodato di uso gratuito debitamente registrato, del fabbricato di civile 

abitazione sito in Via Martiri della Libertà n. 15, individuato in mappa al Foglio n. 23 

mappale nr. 573 ad eseguire i lavori su proprietà comunale come in premessa descritti alle 

seguenti condizioni:  

a)  venga realizzata idonea caditoia con sovrastante griglia carrabile a regola d’arte ,  

b) l’opera dovrà essere realizzata in maniera da non comportare  pericolo od ostruzione alla 

viabilità pedonale; 

c)l’opera in progetto dovrà essere ispezionabile per la manutenzione e pulizia della tubazione, 

da effettuarsi periodicamente da parte del richiedente;  

d) la tubazione in progetto dovrà essere ricoperta con idoneo materiale e dovrà essere 

garantito ad ultimazione dei lavori il ripristino dello stato dei luoghi e la percorribilità della 

strada; 

e) venga verificata la necessità o meno di dotarsi di ulteriori autorizzazioni oltre la presente 

per l’esecuzione delle opere in progetto.  

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


